
  

 

 

 

D.J. (448) 
 
   SANTIAGO, 
 
   RESOLUCION Nº  
    
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. N° 
130 de 2017; en el artículo 5 letra d), artículo 9, artículo  11 letras b) y d), y 
artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994; en la Constitución Política de la República; 
en el DFL N° 2 de 2009, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado 
de la Ley N° 20.370, General de Educación, con las normas no derogadas del DFL 
N° 1 de 2005 que a su vez, fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de 
la Ley Nº 18.962, Orgánica Constitucional de Enseñanza, todas del Ministerio de 
Educación; en la Ley N° 18.575; en la Ley N° 21.091; en la Ley N°21.094; en la 
Resoluciones N° 6 y 7 de 2019 y oficio N° 3610 de 2020, todos de la Contraloría 
General de la República; en la resoluciones exentas N°s 3186 de 2016 y 484 de 
2020. 
 
   CONSIDERANDO: 
 
  1.- Que de conformidad al artículo 1 inciso 5° de la Constitución 
Política de la República, es deber del Estado –entre otros- resguardar la seguridad 
nacional y dar protección a la población. La Universidad Tecnológica Metropolitana 
es una institución contemplada en el artículo 18 de la Ley N° 18.575, lo que 
implica que pertenece a la Administración del Estado y como tal, está al servicio 
de la persona humana y su finalidad es promover el bien común atendiendo las 
necesidades públicas en forma continua y permanente y fomentando el desarrollo 
del país a través del ejercicio de las atribuciones que le confiere las Constitución 
y las leyes, de acuerdo al artículo 3 Ley N° 18.575. 
    

2.- Que de acuerdo al artículo 104 del DFL N° 2 de 2009 que fija el 
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 20.370, General de 
Educación, con las normas no derogadas del DFL N° 1 de 2005 que a su vez, fija 
el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.962, Orgánica 
Constitucional de Enseñanza, todos del Ministerio de Educación, se entenderá por 
autonomía el derecho de cada establecimiento de educación superior a regirse 
por sí mismo, de conformidad con lo establecido en sus estatutos en todo lo 
concerniente al cumplimiento de sus finalidades y comprende la autonomía 
académica, económica y administrativa. 

 
3.- Que la autonomía universitaria, según ha establecido la 

jurisprudencia del Excelentísimo Tribunal Constitucional, “se ejerce según y en 
silencio de ley” (Sentencia Rol N° 2731), es decir, reconoce como límites de la 
misma a los estatutos de la entidad y a la ley, de suerte tal que aquellos son los 
contornos legales que validan jurídicamente las decisiones que se adopten en el 
uso de dicha facultad. 

 
4.- Que la Ley N° 21.094 Sobre Universidades del Estado dispone 

en su artículo 2 inciso 3° que la autonomía administrativa faculta a las 
universidades del Estado para estructurar su régimen de gobierno y de 
funcionamiento interno de conformidad a sus estatutos y reglamentos 
universitarios, teniendo como única limitación las disposiciones de esta ley y las 
demás normas legales que les resulten aplicables. 

 
5.- Que el legislador ha definido su objetivo en la Ley N° 19.239, 

al disponer en su artículo 2 que su objeto fundamental es ocuparse, en un nivel 
avanzado, de la creación, cultivo y transmisión de conocimiento por medio de la 
investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, y de la 
formación académica, científica, profesional y técnica orientada preferentemente 
al quehacer tecnológico. Para la consecución de lo anterior, la ha determinado 
como una institución autónoma, con personalidad jurídica y patrimonio propios. 

 
6.- Que en ese orden de ideas, y como es de público conocimiento, 

el país se encuentra atravesando una contingencia sanitaria producto de la 
propagación del virus COVID-19, declarado como “pandemia” por la Organización 
Mundial de la Salud, lo que implica un riesgo cierto y patente a toda su población. 

 

11 JUNIO 2021

01576 EXENTA



  

 

 

 

7.- Que debido a lo anterior, es deber constitucional y legal de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana adoptar todas las medidas que estén a su 
alcance, para el resguardo la salud de toda su comunidad, entendida ésta en el 
presente caso, como todas aquellas personas que se relacionan directamente con 
ella. De esa forma, se cumple con el mandato entregado por el ordenamiento 
jurídico. 

 
8.- Que, la Contraloría General de la República mediante Dictamen 

N° 3610 de 2020, a propósito de la emergencia sanitaria y el Estado de Catástrofe 
declarado en todo el país, precisó que “[e]n la especie, el brote del COVID-19 
representa una situación de caso fortuito que, atendidas las graves, 
consecuencias que su propagación en la población puede generar, habilita la 
adopción de medidas extraordinarias de gestión interna de los órganos y servicios 
públicos que conforman la Administración del Estado, incluidas las 
municipalidades, con el objeto de resguardar a las personas que en ellos se 
desempeñan y a la población evitando así la extensión del virus, al tiempo de 
asegurar la continuidad mínima necesaria de los servicios públicos críticos; esto 
es, aquellos cuyas funciones no pueden paralizarse sin grave daño a la 
comunidad”. 

9.- Que, en base a lo anterior, el Vicerrector de Administración y 
Finanzas ha solicitado una normativa excepcional que permita entregar dineros 
por concepto de giros a rendir, para cumplir con los fines de la institución y 
asegurar la continuidad operacional, a la cual tales recursos van destinados. Lo 
anterior tiene su origen en que el punto 12 del acápite A de la resolución exenta 
N° 749 de 2017, que regula la forma de entrega de tales emolumentos, impide 
que éstos sean depositados en las cuentas personales de las personas que deben 
ejecutarlos, lo que se convierte en una valla insalvable para una adecuada gestión 
de estos recursos en el contexto de pandemia. 

 
10.- Que, así las cosas, se hace necesario una norma transitoria, 

aplicable solamente mientras dure el Estado de Catástrofe Constitucional 
decretado por la pandemia por COVID-19, que permita hacer entrega de los 
recursos mediante depósito en la cuenta personal del funcionario, sin perjuicio 
que sus fines serán siempre y en cualquier caso la necesidad pública e 
institucional por la cual se desembolsaron. 

 
11.- Que, esta autorización debe contemplar todo el período 

afectado por la pandemia, pues ésta es una situación de caso fortuito que 
principió desde que aquella comenzó a producir sus efectos, de conformidad a lo 
establecido por el artículo 45 del Código Civil y ratificado por la Contraloría 
General de la República mediante dictamen N° 3610 de 2020. 

 
12.- Que las medidas anteriores requieren de la aprobación 

mediante acto administrativo, por tanto 
 
  RESUELVO: 
 
  1.- Regularícese y Autorícese el depósito y custodia de los 
dineros entregados por concepto de “Giro a Rendir” regulado en la resolución 
exenta N° 749 de 2017, en las cuentas personales de los funcionarios, desde que 
fue decretado el Estado de Catástrofe Constitucional por la pandemia producida 
por el COVID-19 y hasta el término del mismo. 
 
  2.- Rige en todo lo demás la resolución exenta N° 749 de 2017, 
debiendo los funcionarios adoptar todas las medidas tendientes a dar estricto 
cumplimiento a la reglamentación universitaria y al ordenamiento jurídico. 
   
  Anótese, Comuníquese y Regístrese. 
 
 

 

 

 

DISTRIBUCION:  
 
RECTORÍA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO 
Departamento de Desarrollo Estratégico 
Departamento de Autoevaluación y Análisis 

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente por 

LUIS LEONIDAS 

PINTO FAVERIO

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.06.16 

07:29:33 -04'00'



  

 

 

 

Departamento de Sistemas de Servicios de Informática - SISEI 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES 
GABINETE  DE RECTORÍA 
DIRECCIÓN JURÍDICA 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ESTUDIANTIL 
Oficina de Denuncia  
DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA 
SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3) 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS (5) 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 
FACULTAD DE INGENIERIA 
PIDI 
VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 
ESCUELA DE POSTGRADO 
DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 
VICERRECTORÍA DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y EXTENSIÓN 
DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS 
Editorial  
Desarrollo Cultural 
VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
Departamento de Recursos Humanos 
Departamento de Obras y Servicios Generales 
Departamento de Abastecimiento 
DIRECCIÓN DE FINANZAS 
Departamento de Contabilidad 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Administración de Fondos 
Departamento de Cobranza 
UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTARIO 
SECRETARÍA GENERAL 
CONTRALORÍA INTERNA 
Departamento de Control de Legalidad 
Departamento de Auditoría Interna 
PCT 

 
PCT


